Monseigneur mon frère;

J'ai reçu aujourd'hui, et quasi en même temps
vos lettres du 15. et 30. Juillet. (A. que
Rionel a tenu demeure à Bruges par ordre de
Mad. de Donas. Lors de cette dernière lettre vous
ailler à ysseltin. J'ai reçu depuis, que vous en
s'her mieux, et avez rapporté, comme la Vierge de
Dimier se remarque à Haldroych. Je plain la
gille, si elle donne pour la seconde fois dans le
parrain, et s'accouple au plus desbauché animal
de la terre. (Mad. l'inauguration s'en va
de laijer pour quelques jours. et il sera médisant.
S. A. n. A. par dans la viguer ou nous les
deux souhaits; don plusieurs d'ours demeurent
involontés. Vous sçavez l'alarme qu'a
pris la France de nos négociations à Vienne.
Il nous tendra de sçavoir ce que les États
Général et particul. voudront la d'ici,
et comme qu'il est entendu que nous nous
compromissions. Vous pourrez peindre le tout.

J'ai plusieurs fois prié S. A. de répondre
à Madame la Pr. Catharine, ou de commander
à ses instances. mais jusques ors on me parle de
conduire. Aussi le danger s'augmente, puis

que les vacances nous donnent tout loisir. Je
ne cessay d'insister en temps et hors de temps,
et vous donnay a desir du succès. on vous dit
que le malheureux Prince est en danger. Il
aurait, de vrai, tenté à s. d. de se vouloir transporter
plus avant en Allemagne, pour être mieux fondé
aux affronts qui se vont faire à sa maison.
Je vous prie de garder le secret de son
partir jusqu'à ce que j'y revienne, et vous aille
remercier de la peine de l'avoir gardé.

Mon homme d'iniquité n'a depuis brida pas
aucune un sol de l'avantage qu'il a pensé avoir
obtenu. C'est déjà assez. mais si le Prince
n'est dans l'air où il est, j'en suis content.
d'une autre sorte. ce que maintenant je ne
puis trouver dans ma conscience. Laissez Dieu
faire. qui vous console, avec ma chère
sœur, seule sensible de mes déplaisirs, que
d'autres ont peu sentis. Dieu les tire tous
en prospérité, et qu'ils n'aient besoin de la
compassion de leurs parents. Le tiers,

Monsieur mon frère

Amcamp à Colmar. le
5^e d'Avril 1646.

Je suis
vostre humble
frère et
ami
Luygens

(Cauda propterea apud Affinem amantissimum)
credo me quodammodo Lascium inter ceteros nostros
regnare, et propriis aliquando. Utique sic ardentem
quam isti saevius, qui non Lenina quidem
nomine Epigrammati inscribitur, et me in
insaniam adigunt, cum ejusmodi sua impudenter
profirunt. Quas ad Quas die est quando vultis
Gaddo, et gravi materia hoc exordium dant.
Iste vobis respicit Quas, die Gaddo est quando
vultis. Et hoc tamen in delictis sunt proinde
nostros. Ego an quid ejusmodi ineptiarum
sua molitur, tui iudicij est, sed Almutis
Satis enim per nosi quem aliunde tunc causa
supplere. Adhuc chartas ad huc typis
mandandas, in sibi opibus videtur et
iustitia. Haec sola, quo sunt ordine
disposita, quam primum admittas pro
et per in laudem; ut et ipsum ^{et per in laudem}
quod propitius redemptus sum
Voluntati plura et comparet.
Vale vir potentissimi et me ama.
17. Nov. 1717. Conana, ut videtur,
perum sibi constantem. Sicut viris
peccatim confirmari; si sonus et ipse dicitur
ut ab omni capite, grandiori gratia ad
sanitatem vestram.

C. Huygens.

ACAD.
LOND. BAT.
BIBL.

mesme, comme si par un
leur par. Le tout s'est
que mesme de Rome par
un peu cependant comme
l'importance; mais l'issue
M. de la Roche
Le tout s'est
et mesme
Le tout s'est
et mesme

Depuis ma lettre de Rome, j'ay veu de la lettre
par des amis mesmes qui m'ont a eu M. de Starobinski,
que la maladie de mon Colligue Junius s'est
inspiree si soudainement, qu'il n'attend que la venue
de sa mort par les promesses: si ce n'est l'ajout
deja creu par deux fois suffoque' des eaux qu'il
a chargees. Cela m'a fait songer a mes affaires,
et a entre en long discours avec S. A. sur cette
function, qu'apportent des gens videront
Biquet. Aussi, grace a' Dieu, nous nous sommes
si bien entendus, qu'après des demarches tres-obli-
gées et que je n'ay pas mérité, de la plume
et entière satisfaction qu'a S. A. de mon
service, elle m'a bien fait entendre que je
n'ay que faire d'attendre un succès
à ce homme, mais que, comme je lui ay représenté
que de A. secretaris qu'avoit son Pere, et
de A. qu'en avoit le Comte d'Alton, la charge
et est toujours demeuré uniquement au
service, j'ay eul sujet de me promettre
la mesme grace de sa bonte', que je ne tire
aucunement en doute. Je vous le marque
icy, Monsieur, pour vous servir de le mesager
avec discretion, c'est a' dire, non pas de le celer,
mais de le publier en et la douceur et avec

B. P. L. 293. A

Quod apud te, Cultissime Hugeni, largius depulanti licentia con-
 uiali exciderat, an debuerit extra conclaue prodici te cum ipse
 repúta, quando hominem in rebus non in litteris agentem cum
 Doctissimo viro impari sane congressu te commisisse vides, at certe
 si liticulam istam inter amicos tuos, sibi inuicem ignotos serere
 voluisti, ne de inceptis ignoti essent, decebat in histohumanitatis offi-
 cio non obmittere, quibus argumentis inductis dixeram subdubitare
 me, an recte positus esset sanctissimo Patrinostro Alexandro Ti-
 tulús Pontificis optimi maximi. hoc si ate fuisset præstitum et
 pepercisses operæ R. P.^{is} qui ea mihi probauit quæ non nescie-
 bam, et mihi consuliisfes, nam, ut est ille pientissimus scrípulum
 exemisset qui etiamnum haret. si quæ inter computandum
 dicta sunt meminisse possim, hæc mihi erant diu cassis amplius
 inquirendi de isto Titulo. Altera quod distinguendum mihi
 videtur inter elogia totumq. genús adiutorum, et Titulos dig-
 nitatum que nomina. Illa libera, arbitraria aptaque præponi
 et postponi: hæc præcisa, verbis conceptis inelusa atq. si ita loqui
 licet formalia, quæ diuidi, abrupsiq. insertionem vllius vocis
 extraneæ non debeant, non enim occurrebat legisse me vniquam
 apud veteres Sempronium Magistrum optimum equitum. ~~Fl-~~
 Flavium ædilem optimum Currulem, quæ propter placebat quidem,
 et mire placebat Alexandrum dici, optimum Pontificem maxi-
 mum, aut si mauis Alexandrum Pontificem maximum opti-
 mum neququam vero vocari Pontificem optimum Maximum
 Longè quippe aliud sonant hæ voces sic compactæ Altera causâ
 dubitandi erat quod in re inter Christianos Antiquissima sum-
 miq. momenti non títum existimabam a Veteri forma re-

cedere, et cum in reverentia erga Sedem Apostolicam
Majores nostros sequamur, qui ut in plerisque aliis longe nos
superarunt obsequio. In summos Pontifices nihil in eorum
titulo novandum putabam, aut addendum appellationi quae
per 14. continua secula Christi. **D.N.** Ecclesiae usa est.
quia quidem fortasse consulto abstinuit Titulo optimi maximi
quod eadem denominatio omnium Pontificum censens uni Deo
sacra^{et} ~~et~~ Nihil a. mirum, si praeter tot appellationes quae
promiscuas Deo et hominibus, unicum illud singulare no-
men Deo reservetur. haec erant quae me incertum fecerant
faciuntque. quia propter exple officium, Boetissime et sua-
dissime Constantine procura ut semel intelligam iure ne de-
bitaverim. Datum. Haga comitis 8 Kal. Octob. 1655.

Amplissimo Dno Collegae & Affinis

Postoribus tuis ita dixerim non inuocabat
Lector, ut ipse potuissim sacculas meas collegere,
nam ipse ad tuas edes, ut quidem officii ratio postula
excusaret. Habsis ne ipse ^{Affinis} excusationi mihi Copratis
quod tibi atq; uxori tua non ualderim. De pin
Vip: quia ipse insalutato dixerit, uolueras rationem
ut mihi ignoscat, & absentiam meam haud prauat frat.
Hoc securus satuplans cupiditati meae, satis otua
affinitati ferit. Ego Haganensis cum bono deo
dabo operam sedulo, quantum in me quidem dicit, ut
q; hic tractatur et tempore studio ac diligentia re.
Garciam. Mitto tibi pecturam quandam Speculam in cuius
midicullo quasi, rose puta figura, si ponatur erectum
q; mitto specillum sive speculum, exhibebit uelliam
passionem. Hanc uis quid de huiusmodi speculorum arti
ficio sentias. plaris huius fueris. crediderim, si quidem
speculum delinasset quod Principis et Procerum va
nos artus et uanos positus uoluerat. De inducis quod

quos nob. sperandum? ~~Et~~ collavit ns spes? Nostri Am:
stradamus Anomachiam comprehendere sibi vi:
dentur. Unum pauciores illi vultos ~~fructus~~ norunt
quam quot in Aula sperant. Videro te expectare de
quod ds mo redditi. Sed hinc mater mea agonizat. quae
quamvis sibi & bono suo vixit satis octuaginta
vixit & excedit tamen nobis qui in paucis rebus calm
parentem colimus & ipsius caritatem atq; virtutes su:
speramus, nunquam non ^{it} videri illius obitus in na:
turus, si vlt ad historiam pervenerit annos.

semble à des amis de Monsieur Descartes, qu'il n'a pas trop sujet de se plaindre de ce que M. de Bonville vient de publier en son regard. Au contraire, que c'est M. Voetius qui en doit être moins satisfait. Parce qu'au lieu de défendre brusquement la lecture d'un Livre qui le blâme, ce qu'un Ministre de sa consideration eust bien obtenu ailleurs, ils ne font qu'assurer la Libre entrée et sortie à l'autre, pour en venir vérifier les assertions. Par où ceux de ladite Ville se portant avec modération, non pour partis, mais pour juges, et ainsi s'offrant à rendre justice, qui est tout ce que l'on peut attendre d'eux, il importe que M. Descartes se garde de songer à quelque autre tribunal, comme si justice lui eust été refusée par la Ville; ce qui n'est point jusques icy, parce qu'il ne la lui a jamais demandée; un magistrat ne pouvant faire réflexion sur des biens imprimés, qui ne sont adressés qu'aux Lecteurs. En suite l'on estime que, pour prévenir les effets de la contumace, il est requis que M. Descartes leur demande cette justice, par Requêtes formelle et directe, dans laquelle témoignant avec déplaisir qu'il a eu de voir son nom en affaire publique, et être nommé, comme s'il eust veu courir sus, calomnié et décrié par M. Voetius, etant qu'Athée, et assignant l'Athéisme